
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

n° 032 del 28 febbraio 2017 

 

 

 

OGGETTO: OP_212 e OP_213 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

  Aggiudicazione definitiva e impegno di spesa 

  C.U.P.: H87H16000820004 

  C.I.G.: Z5C11C5FF11 

  

 

 

 

Proposta: n° 
032 

del 
28 febbraio 2017 

Determinazione: n° 
025 

del 
28 febbraio 2017 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Municipale n° 84 del 5 dicembre 2016 è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo relativo all’intervento “Manutenzione straordinaria impianto di illuminazione 

pubblica”, redatto dal Servizio Tecnico Comunale e dell’importo complessivo di € 26'622,67, suddiviso 

secondo il seguente quadro economico: 

a) importo per l’esecuzione delle lavorazioni: 

 a1) lavorazioni (soggetto a ribasso) 20'761,76 €  

 a2) manodopera (non soggetto a ribasso) 571,66 €  

 Sommano (A)  21'333,42 € 

b) importo per l’attuazione dei piani di sicurezza 

 b1) a misura 485,00 €  

 b2) a corpo 0,00 €  

 Sommano (B)  485,00 € 

c) somme a disposizione dell’Amministrazione 

 c4) imprevisti ed arrotondamenti 4,20 €  

 c12) I.V.A. (22% su a+b) 4'800,05 €  

 Sommano (C)  4’804,25 € 

 TOTALE  26'622,67 € 

RICHIAMATA la precedente determinazione n° 242 del 6 dicembre 2016, con la quale si disponeva 

l’indizione della procedura di affidamento dei lavori, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n° 50; 

VISTO che in data 6 dicembre 2016, protocollo n° 2878, si procedeva alla pubblicazione dell’avviso 

pubblico per l’espletamento di un’indagine di mercato preliminare finalizzata all’individuazione di n° 5 operatori 

economici da invitare alla successiva procedura negoziata; 

RILEVATO che tale avviso prevedeva la data del 21 dicembre 2016 quale termine di presentazione delle 

istanze di partecipazione; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n° 88 del 17 dicembre 2016, con la quale 

l’Amministrazione Comunale ha provveduto all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo relativo ad un 

ulteriore intervento di manutenzione straordinaria dell’impianto di illuminazione pubblica, redatto dal 

Responsabile dell’Area Tecnica Comunale e dell’importo complessivo di € 21'364,40, suddiviso secondo il 

seguente quadro economico: 

a) importo per l’esecuzione delle lavorazioni: 

 a1) lavorazioni 16’366,50 €  

 a2) manodopera 645,30 €  

 Sommano (A)  17’011,80 € 

b) importo per l’attuazione dei piani di sicurezza 

 b1) a misura 500,00 €  

 b2) a corpo 0,00 €  

 Sommano (B)  500,00 € 

c) somme a disposizione dell’Amministrazione 

 c12) I.V.A. (22% su a+b) 3’852,60 €  

 Sommano (C)  3’852,60 € 

 TOTALE  21’364,40 € 

RICHIAMATA la precedente determinazione n° 259 del 20 dicembre 2016, con la quale si disponeva, ad 

integrazione della precedente determinazione n° 242/216, l’affidamento degli ulteriori lavori, ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 ricorrendo, appunto, ad unica 

procedura di appalto trattandosi di interventi aventi stessa natura e categoria di lavori e dando 

contestualmente atto che: 

 l’importo complessivo dell’appalto, derivante dall’accorpamento non comporta diversa categoria e 

classe di lavori; 

 la qualificazione richiesta alle imprese partecipanti resta invariata e, pertanto, non comporta un 

restringimento della concorrenza; 

 resta inalterata anche la scelta della procedura di aggiudicazione in quanto l’importo complessivo 

derivante dall’accorpamento non è superiore ad € 40'000,00; 

 si tende in tal modo a garantire principi di economicità e celerità dell’azione amministrativa; 

 



RILEVATO, ai soli fini dell’appalto unico, che il quadro economico complessivo della spesa è quello di cui al 

seguente prospetto: 

a) importo per l’esecuzione delle lavorazioni: 

 a1) lavorazioni 37’128,26 €  

 a2) manodopera 1’216,96 €  

 Sommano (A)  38’345,22 € 

b) importo per l’attuazione dei piani di sicurezza 

 b1) a misura 985,00 €  

 b2) a corpo 0,00 €  

 Sommano (B)  985,00 € 

c) somme a disposizione dell’Amministrazione 

 c4) imprevisti ed arrotondamenti 4,20 €  

 c12) I.V.A. (22% su a+b) 8’652,65 €  

 Sommano (C)  8’656,85 € 

 TOTALE  47’987,07 € 

RILEVATO: 

 che con verbale in data 21 dicembre 2016 si è provveduto al sorteggio di n° 5 operatori economici 

da invitare alla procedura negoziata; 

 che in data 22 dicembre 2016, con nota protocollo n° 3085, sono stati invitati a mezzo PEC i 

seguenti operatori economici: 

N.D

. 

Operatore Economico 

1 Marceddu Giuseppe - via S.M. Cordedda, n° 3 - 08023 Fonni (Nu) 

2 Usai Daniel - via Luigi Bay, sn - 08017 Silanus (Nu) 

3 Società Cooperativa Nortza Servizi - via Dr. Lavra, n° 40 - 08020 Gavoi (Nu) 

4 La Tecnoelettrica di Piga Gianfranco - via Degli Artigiani, n° 57 - 08015 Macomer (Nu) 

5 EcoTekna S.r.l. - via Pio XII, n° 16 - 08023 Fonni (Nu) 

 che, entro il termine previsto nella lettera di invito sono pervenute le offerte elencate nel prospetto 

seguente: 

N.D. Operatore Economico 

1 EcoTekna S.r.l. Prot. n° 37 del 05/01/2017 

2 Società Cooperativa Nortza Servizi Prot. n° 42 del 05/01/2017 

3 La Tecnoelettrica di Piga Gianfranco Prot. n° 52 del 09/01/2017 

4 Usai Daniel Prot. n° 53 del 09/01/2017 

5 Marceddu Giuseppe Prot. n° 54 del 09/01/2017 

 che in data 10 gennaio 2017 si è proceduto all’apertura delle offerte come attestato dal verbale in 

pari data; 

 che ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016, n° 50si è provveduto 

all’individuazione delle seguenti offerte anomale: 

N.D. Ditta Ribasso offerto 

3 La Tecnoelettrica di Piga Gianfranco 28,500 % 

5 Marceddu Giuseppe 30,000 % 

 che le operazioni di gara sono state comunque completate individuando quale aggiudicataria 

provvisoria la ditta Marceddu Giuseppe, con sede a Fonni (Nu) nella via S.M. Cordedda, n° 3, che ha 

offerto il ribasso del 30,000 %; 

 che la suddetta aggiudicazione provvisoria è subordinata al positivo esito delle verifiche di 

congruità di cui sopra; 

 che con nota protocollo n° 64 del 10 gennaio 2017 è stato richiesto alle ditte di cui al 

prospetto precedente di produrre la documentazione inerente la giustificazione delle rispettive 

offerte economiche; 

 con nota del 12 gennaio 2017, assunta al protocollo comunale al n° 95, la ditta La 

Tecnoelettrica di Piga Gianfranco, con sede a Macomer (Nu), provvedeva a trasmettere la 

documentazione richiesta; 

 con nota del 23 gennaio 2017, assunta al protocollo comunale al n° 198, la ditta La Marceddu 

Giuseppe, con sede a Fonni (Nu), provvedeva a trasmettere la documentazione richiesta;  

 con verbale in data 25 gennaio 2017 si è provveduto alla verifica delle giustificazioni delle 

offerte anomale come sopra individuate; 

CONSIDERATO che dal verbale in data 10 gennaio 2017 si rilevano i seguenti dati: 

A Importo complessivo in appalto (inclusi oneri di sicurezza): 39'330,22 € 

B Importo lavorazioni (soggetto a ribasso) 37'128,26 € 



C Importo manodopera (non soggetto a ribasso): 1'216,96 € 

D Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso): 985,00 € 

E Ribasso offerta economica aggiudicatario: 30,000% da applicare su B: 11'138,48 € 

F Importo netto lavorazioni: 25'989,78 € 

G Importo netto contrattuale (C + D + F): 28'191,74 € 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del suddetto verbale di gara e di aggiudicazione provvisoria; 

VISTO che, a seguito dell’aggiudicazione provvisoria, è stata espletata la verifica dei requisiti previsti nella 

lettera di invito e dichiarati in sede di gara, in capo all’aggiudicatario provvisorio ed al secondo in 

graduatoria; 

ACCERTATO che la suddetta verifica ha fornito esito favorevole e ritenuto, pertanto, necessario procedere 

all’aggiudicazione definitiva dell’appalto; 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 6 del 18 maggio 2016, con il quale è demandata al Responsabile dell’Area 

Tecnica la competenza in merito al procedimento in oggetto; 

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241 recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all’articolo 49 del Decreto Legislativo n° 267/2000, la propria 

competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

D E T E R M I N A 

 di approvare il verbale di gara redatto in data 10 gennaio 2017, relativo all’appalto dei lavori di 

“Manutenzione straordinaria impianto di illuminazione pubblica”, di cui ai progetti definitivi-esecutivi 

approvati con deliberazioni della Giunta Municipale n° 84 del 5 dicembre 2016 e n° 88 del 17 dicembre 

2016, secondo quanto dettagliato in premessa che interamente si richiama; 

 di aggiudicare definitivamente l’appalto in argomento a favore della ditta Marceddu Giuseppe, con sede a 

Fonni (Nu) nella via S.M. Cordedda, n° 3, che ha offerto il ribasso del 30,000% sull’importo posto a 

base di gara; 

 di impegnare a favore della suddetta ditta la somma complessiva di € 34'393,92, I.V.A (22%) ed ogni 

altro onere compreso; 

 di dare atto che il quadro economico finanziario, a seguito della presente aggiudicazione, è il seguente: 

a) importo per l’esecuzione delle lavorazioni: 

 a1) lavorazioni (al netto del ribasso del 30,000%) 25’989,78 €  

 a2) manodopera (non soggetto a ribasso) 1’216,96 €  

 Sommano (A)  27'206,74 € 

b) importo per l’attuazione dei piani di sicurezza 

 b1) a misura 985,00 €  

 b2) a corpo 0,00 €  

 Sommano (B)  985,00 € 

c) somme a disposizione dell’Amministrazione 

 c4) imprevisti ed arrotondamenti 0,00 €  

 c12) I.V.A. (22% su a+b) 6’202,18 €  

 c13) interventi di completamento 13'593,15 €  

 Sommano (C)  19’795,33 € 

 TOTALE  47'987,07 € 

 di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento sarà garantita come segue: 

( 1 ) 34’393,92 € U.2.02.01.09.002  (ex cap. 3672) – Tit. 02 – Miss. 01 – Progr. 05 Residui  2015 

( 2 ) 
9’315,94 € U.2.02.01.09.002  (ex cap. 3672) – Tit. 02 – Miss. 01 – Progr. 05 Residui  2015 

4’277,21 € U.1.03.02.15.999  (ex cap. 3012/13) – Tit. 01 – Miss. 01 – Progr. 11 Residui  2016 

del Bilancio  per l’esercizio finanziario corrente, che presenta sufficiente disponibilità;  

 di trasmettere copia della presente determinazione: 

 all’Ufficio di Ragioneria per gli atti di propria competenza; 



 al Segretario ed al Sindaco per opportuna informazione e conoscenza; 

 all'Ufficio Notificazioni per la pubblicazione all'Albo Pretorio e la trasmissione ai Capigruppo 

Consiliari. 

 

Birori, 28 febbraio 2017 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

geom. Fabrizio Pintori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMPUTAZIONE 

 

( 1 ) 34’393,92 € U.2.02.01.09.002  (ex cap. 3672) – Tit. 02 – Miss. 01 – Progr. 05 Residui  2015 

( 2 ) 
9’315,94 € U.2.02.01.09.002  (ex cap. 3672) – Tit. 02 – Miss. 01 – Progr. 05 Residui  2015 

4’277,21 € U.1.03.02.15.999  (ex cap. 3012/13) – Tit. 01 – Miss. 01 – Progr. 11 Residui  2016 

del Bilancio per l’esercizio finanziario corrente. 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 

( 1 ) n° IA490/1 del 2009  

( 2 ) n° IA490 del 2009  

( 3 ) n° 00261 del 2016  

( 4 ) n° IA693/1 del 2009  

( 5 ) n° ________ del _________________  

 

Birori, lì  

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 Rag. Maria Teresa Tatti 

 


